
^3CA0Ei\DCBA

0723-2020-WITC/01.02

Lima, 21 de octubre de 2020

VISTOS: XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAE l M em o rá n d um  N ° 4 2 1 5 -2 0 2 0 -M TC /19 d e la D ire c c ió n G ene ra l d e  

P ro g ram a s  y  P ro ye c to s  d e  T ra n spo rte s ; y , e l M em o rá n dum  N ° 1 3 7 9 -2 02 0 -M TC /19 .0 3  

d e  la D ire c c ió n  d e  D isp o n ib ilid a d d e  P re d io s d e  la D ire cc ió n  G ene ra l d e  P ro g ram a s  y  

P ro ye c to s  d e  T ra n sp o rte s  d e l M in is te r io  d e  T ra n sp o rte s  y  C om un ic a c io n e s ; y ,

CONSIDERANDO:

Q ue , e l a rtíc u lo 1 d e l T e x to Ú n ic o O rd en a do  d e l D e c re to L e g is la tiv o N ° 1 1 92 , 
L e y M a rco  d e  A dq u is ic ió n  y E xp ro p ia c ió n  d e Inm u e b le s , T ra n s fe re n c ia  d e  Inm u e b le s  

d e P ro p ie d ad  d e l E s ta d o , L ib e ra c ió n d e In te r fe re n c ia s  y d ic ta o tra s m ed id a s p a ra la  

E je cu c ió n  d e  O b ra s  d e  In fra e s tru c tu ra , a p ro b ad o  p o r D e c re to  S up rem o  N ° 0 1 1 -2 0 1 9 -  
V IV IE N D A  (e n a d e la n te , TU O  d e la L e y ), in d ic a  q u e  e l D e c re to L e g is la tiv o  N ° 1 1 9 2  

e s ta b le ce  e l ré g im en  ju r íd ic o  a p lic a b le  a lo s p ro ce so s  d e  A dq u is ic ió n  y E xp rop ia c ió n  

d e  inm u e b le s , tra n s fe re n c ia  d e  b ie ne s  inm u e b le s  d e  p rop ie d a d  d e l E s ta d o  y  l ib e ra c ió n  

d e  In te r fe re n c ia s  p a ra  la  e je cu c ió n  d e  o b ra s  d e  in fra e s tru c tu ra , d e  co n fo rm id a d  co n  lo  

d is p ue s to  e n  la  C on s titu c ió n  P o lít ic a  d e l P e rú ;

Q u e , e l n um e ra l 4 .1 d e l a rtíc u lo  4  d e l TU O  d e  la  L e y  d e fin e  a  la  A dq u is ic ió n  com o  

la  tra n s fe re n c ia  vo lu n ta r ia d e la p ro p ie d a d  d e l inm u e b le  n e ce sa r io p a ra la  e je cu c ió n  

d e  la  O b ra  d e  In fra e s tru c tu ra , d e l S u je to  P a s ivo  a  fa v o r d e l B en e fic ia r io  com o  re s u lta d o  

d e l tra to  d ire c to ;

Q u e , a s im ism o , e l n um e ra l 4 .2 d e l a rtíc u lo 4 d e l TU O  d e la L e y d e fin e a l 
B en e fic ia rio  com o  e l t itu la r d e l d e re ch o  d e  p rop ie d a d  d e l inm u e b le  com o  re s u lta d o  d e  

la  A dq u is ic ió n , E xp ro p ia c ió n  o  tra n s fe re n c ia d e inm ue b le s d e p rop ie d a d  d e l E s ta d o , 
n e ce sa rio s  p a ra  la  e je cu c ió n  d e  la  O b ra  d e  In fra e s tru c tu ra , s ie n do  e l ú n ic o  B en e fic ia r io  

e l E s ta d o  q u e  a c tú a a  tra v é s d e  a lg u n a d e  la s  e n tid a d e s  p ú b lic a s , com p re n d ie n d o  a  

lo s  t itu la re s  d e  p ro ye c to s  y a la s  em p re sa s p re s ta d o ra s  d e  se rv ic io s  d e  sa n e am ie n to  

p ú b lic a s  d e  a c c io n a r ia d o  e s ta ta l o  m un ic ip a l;

Q u e , e n  e sa lín e a , lo s n um e ra le s  4 .1 1 y 4 .1 2  d e l a rtíc u lo  4  d e l TU O  d e  la L e y  

se ñ a la n  q u e  e l S u je to  A c tiv o  e s  e l M in is te r io  com pe te n te  d e l se c to r , re s p on sab le  d e  la  

tram ita c ió n  d e  lo s  p ro ce so s  d e  A dq u is ic ió n  o  E xp ro p ia c ió n , y  q u e  e l S u je to  P a s iv o  e s  

e l p ro p ie ta rio o p o se e do r d e l inm u e b le su je to a A dq u is ic ió n o E xp ro p ia c ió n , 
re s p e c tiv am en te ;

Q u e , e l n um e ra l 6 .1 d e l a rtíc u lo 6 d e l TU O  d e la L e y e s ta b le ce  q u e p a ra lo s  

p ro ce so s  d e  A dq u is ic ió n  y  E xp ro p ia c ió n  se  co n s id e ra  com o  S u je to  P a s iv o  a  q u ie n  su

Firmado digitalmente por: 
SALAS BECERRA  Julio 

enasto FAU 20131378044 soft
. . . t .« n o



d e re ch o d e p rop ie d a d se e n cu e n tra in s c r ito e n e l R eg is tro d e P re d io s d e la  

S up e r in te n d e n c ia N a c io n a l d e  lo s R eg is tro s P úb lic o s (S U N AR P ), sa lv o la e x is te n c ia  

d e p o see d o r q u ie n a d q u ir ió p o r p re s c r ip c ió n d e c la ra d a  ju d ic ia l o n o ta ria lm e n te co n  

t itu lo  n o  in s c rito ;

Q u e , lo s n um e ra le s 2 0 .1 y 2 0 .2 d e l a rtic u lo  2 0  d e l TU O  d e la L e y e s ta b le ce n  

q u e : "20.1 Las gestiones para el trato directo se inician con la comunicación a la que 

se refiere el numeral 16.1 (...). 20.2 Recibida la Tasación, el Sujeto Activo envía al 
Sujeto Pasivo en el plazo máximo de veinte días hábiles una Carta de Intención de 

Adquisición. Dicho documento contiene lo siguiente: i. Partida registra! del bien 

inmueble materia de Adquisición, de corresponder. / '/ '. La copia del informe técnico de 

Tasación, iii. Incentivo a la Adquisición por el monto adicional equivalente al 20% del 
valor comercial del inmueble, en caso el Sujeto Pasivo acepte el trato directo, iv. 
Modelo del formulario por trato directo. a s im ism o , e l n um e ra l 2 0 .4  d e l a co ta d o  

a rtíc u lo  2 0  d is po n e  lo  s ig u ie n te : "20.4 En caso de aceptación del Sujeto Pasivo (...) a. 
Dentro de los diez dias hábiles de recibida la aceptación de la oferta del Sujeto Pasivo, 
el Sujeto Activo a través de resolución ministerial (...) aprueba el valor total de la 

Tasación y el pago, incluyendo el incentivo (...) b. Una vez emitida la norma a la que 

se hace referencia en el literal precedente, el Sujeto activo tiene un plazo máximo de 

veinte días hábiles para gestionar la suscripción del instrumento de transferencia a 

favor del Beneficiario y para efectuar el pago del valor total de ía Tasación. En los 

casos vinculados con fondos de fideicomisos u otras operaciones complejas, se podrá 

ampliar el plazo hasta sesenta dias hábiles (..

Q ue , la  Q u in ta  D isp o s ic ió n  C om p lem en ta r ia  F in a l d e l TU O  d e  la  L e y  d is p o n e  q u e  

co n 'a ¡n s c r¡P c ¡ó n d e la A dq u is ic ió n o E xp ro p ia c ió n , e l re g is tra d o r, b a jo  

s w p jTO R re sp o nsa b ilid a d , d e be le v a n ta r la s ca rg a s y g ra vám en e s q u e e x is ta n so b re e l b ie n
Jy inm u e b le y se e x tin g u e n e n lo s a cu e rd o s y to d o s lo s co n tra to s q u e a fe c te n la  

p ro p ie d a d , lo s a c re e d o re s p u e d e n co b ra r su a c re en c ia co n e l va lo r d e la T a sa c ió n  

p a g a d o  d ire c tam en te  o  v ía  co n s ig na c ió n  a l S u je to  P a s iv o ;

Q u e , a s im ism o , la P rim e ra D isp o s ic ió n C om p lem en ta ria F in a l d e l D e c re to  

L e g is la tiv o  N ° 1 3 66 , D e c re to  L e g is la tiv o  q u e  m od if ic a  e l D e c re to  L e g is la tiv o  N ° 1 1 92 , 
q u e  a p ru e b a  la  L e y  M a rco  d e  A dq u is ic ió n  y  E xp ro p ia c ió n  d e  Inm u e b le s , T ran s fe re n c ia  

d e Inm u e b le s d e P ro p ie d a d d e l E s ta d o , L ib e ra c ió n d e In te r fe re n c ia s y d ic ta o tra s  

m ed id a s p a ra la e je cu c ió n d e o b ra s d e in fra e s tru c tu ra , d is p o n e q u e e n fo rm a  

a lte rn a tiv a  a  lo  d is p ue s to  e n  e l a rtíc u lo  1 2  d e l TU O  d e  la  L e y , se  a u to r iz a  a l M in is te r io  

d e T ran sp o rte s y C om un ic a c io n e s a so lic ita r la e la bo ra c ió n d e la T a sa c ió n d e lo s



^Deí\DCBA

0723-2020-MTC/01.02XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

inm u e b le s n e ce sa r io s  p a ra  la  e je cu c ió n  d e  su s  p ro ye c to s  d e  in fra e s tru c tu ra , a  P e rito s  

u  o rg a n ism o s  e sp e c ia liz a d o s  e n  e l ru b ro , co n  re c o no c id a  y  a c re d ita d a  e xp e r ie n c ia ;

Q u e , m ed ia n te In fo rm e T é cn ic o N ° 0 1 8 -2 0 2 0 -LE IC , e l P e rito S up e rv is o r  

co n tra ta d o b a jo lo s a lc a n ce s d e la P rim e ra D isp o s ic ió n C om p lem en ta r ia F in a l d e l 

D e c re to  L e g is la tiv o  N ° 1 3 6 6  o to rg a  co n fo rm id a d  a  ve in titré s  (2 3 ) In fo rm e s  T é cn ic o s  d e  

T a sa c ió n , e n tre e llo s , e l In fo rm e T é cn ic o d e T a sa c ió n co n C ód ig o PM 1G -  

A ER TAR A PO TO -P U -0 5 3 , e n e l cu a l se d e te rm in a e l va lo r d e la ta s a c ió n  

co rre sp on d ie n te  a  u n (0 1 ) inm u e b le  a fe c ta d o  p o r la  e je cu c ió n  d e  la o b ra : A e ro pu e rto  

"C a d e te FA P G u ille rm o d e l C a s tillo P a re d e s ", u b ic a d o e n e l d is tr ito d e T a ra p o to , 

p ro v in c ia  y  d e p a rtam en to  d e  S an  M a rtin  (e n  a d e la n te , la  O b ra );

Q u e , co n M em o rá n d um N ° 1 3 7 9 -2 0 2 0 -M TC /1 9 .0 3 , la D ire c c ió n d e  

D ispo n ib ilid a d d e P re d io s d e la D ire c c ió n G ene ra l d e P ro g ram as y P ro ye c to s d e  

T ra n sp o rte s  e n cu e n tra  co n fo rm e  lo  e xp re sa d o  e n  e l In fo rm e  N ° 0 2 2 -2 0 2 0 -M TC /1 9 .0 3 - 

JC A -E P P , a tra v é s d e l cu a l se se ñ a la , co n re la c ió n a l inm u e b le d e ta lla d o e n e l 

co n s id e ra n d o p re ce de n te , q u e : i) se h a id e n tif ic a d o a lo s S u je to s P a s ivo s d e la  

a d q u is ic ió n y e l inm u eb le a fe c ta do , i i) lo s S u je to s P a s iv o s t ie n e n su d e re ch o d e  

p ro p ie d a d  in s c r ito  e n e l R eg is tro  d e P re d io s d e  la S up e r in te n d e n c ia N a c io n a l d e  lo s  

R eg is tro s P úb lic o s  -  SU N AR P , i i i) se  h a  d e te rm in a d o  e l va lo r to ta l d e  la  T a sa c ió n , iv ) 

lo s S u je to s P a s iv o s h a n  a ce p ta d o la o fe rta d e  a d q u is ic ió n , y  v ) co n s id e ra n d o  q u e  e l 

p a g o  se  re a liz a rá  a  tra v é s  d e l fo n d o  d e  u n  F id e ic om is o , e s  n e ce sa r io  se  co n s id e re  e l 

p la zo m áx im o  d e  se se n ta (6 0 ) d ía s p a ra g e s tio n a r la su s c r ip c ió n  d e l in s trum en to  d e  

tra n s fe re n c ia  a  fa v o r d e l B en e fic ia r io  y  re a liz a r e l p a g o  d e l va lo r to ta l d e  la  T a sac ió n  a  

fa v o r d e lo s S u je to s P a s iv o s ; a s im ism o , se a d ju n ta e l In fo rm e T é cn ic o N ° 0 0 1 -  

2 0 2 0 /1 9 .0 3 .Y E H S y la P a rtid a R eg is tra l co rre sp on d ie n te e xp ed id a p o r la  

S up e r in te n d en c ia N a c io n a l d e lo s R eg is tro s P úb lico s - SU N AR P , a s í com o la  

D isp on ib ilid a d P re su pu e s ta ! p a ra la a d q u is ic ió n  d e l p re d io  a fe c ta d o , co n te n id a e n la  

C e rtif ic a c ió n  d e  C ré d ito  P re su pu e s ta r io  N o ta s N 0 0 0 0 0 0 0 3 1 5 1 d e  la O fic in a G ene ra l 

d e  P la n eam ie n to  y P re su p ue s to ;

D e co n fo rm id a d co n lo d is p u e s to  e n la L e y N ° 2 9 3 7 0 , L e y d e O rg a n iz a c ió n y  

F u n c io n e s d e l M in is te r io  d e  T ra n sp o rte s y C om un ica c io n e s ; e l D e c re to S up rem o N °  

0 2 1 -2 0 1 8 -M TC  y  la R e so lu c ió n M in is te r ia l N ° 0 1 5 -2 0 1 9  M TC /0 1 y  su s  m od if ic a to r ia s ,  

q u e a p ru e b a n la s S e cc io n e s P rim e ra  y S eg u nd a  d e l R eg lam en to  d e  O rg a n iz a c ió n  y  

F u n c io n e s d e l M in is te r io d e T ra n sp o rte s y C om un ic a c io ne s , re s p e c tiv am en te ; y e l 
D e c re to  S up rem o  N ° 0 1 1 -2 0 19 -V IV IE N D A , q u e  a p ru e b a  e l T e x to  Ú n ic o  O rd e n a d o  d e l 

D e c re to  L e g is la tiv o  N ° 1 1 9 2 , L e y  M a rco  d e  A dqu is ic ió n  y  E xp ro p ia c ió n  d e  Inm u e b le s ,



T ra n s fe re n c ia  d e Inm u eb le s  d e  P ro p ie d a d  d e l E s ta d o , L ib e ra c ió n d e  In te r fe re n c ia s  y  

d ic ta  o tra s  m ed id a s  p a ra  la  E je cu c ió n  d e  O b ra s  d e  In fra e s tru c tu ra ;DCBA

SE RESUELVE:

Artículo 1.-A p ro b a re ! va lo r  to ta l d e  la  T a sa c ió n  d e  u n  (0 1 ) inm ue b le  a s ce nd e n te  

a  SI 2 1 9  1 9 0 ,0 7  (D O SC IE N TO S  D IE C IN U EV E  M IL  C IEN TO  NO V EN TA  CO N  0 7 /1 00  

SO LES ) q u e  in c lu y e  e l in c e n tiv o  a  la  a d q u is ic ió n  p o r  e l m on to  a d ic io n a l e q u iv a le n te  a l 

2 0%  d e l va lo r com e rc ia l d e l inm u e b le  a fe c ta d o  p o r la  e je cu c ió n  d e  la  o b ra : A e ro pu e rto  

"C a d e te FA R G u ille rm o d e l C a s tillo P a red e s ” , u b ic a do e n e l d is tr ito d e T a ra p o to , 

p ro v in c ia  y  d e p a rtam en to  d e  S an  M a rtín , a s í com o  e l p a g o  co rre sp o n d ie n te , co n fo rm e  

se  d e ta lla  e n  e l A nexo  q u e  fo rm a  p a rte  in te g ra n te  d e  la  p re sen te  re s o lu c ió n .

Artículo 2.- D isp o n e r q u e  la D ire c c ió n G ene ra l d e P rog ram as  y P ro ye c to s  d e  

T ra n sp o rte s , d e n tro d e l p la zo m áx im o d e se se n ta (6 0 ) d ía s h á b ile s d e em itid a la  

p re s e n te re s o lu c ió n , g e s tio n e la su s c r ip c ió n d e lo s in s trum en to s d e tra n s fe re n c ia a  

fa v o r  d e l B en e fic ia r io  y  e l p a g o  d e l va lo r  to ta l d e  la  T a sa c ió n  a  q u e  se  re fie re  e l a rtíc u lo  

1 d e  la  p re se n te  re s o lu c ió n .

Artículo 3.- D isp o n e r q u e , u n a  ve z re a liz a d o  e l p a g o  a p ro b ad o  e n e l a rtíc u lo  1  
d e la p re sen te re s o lu c ió n , lo s S u je to s P a s iv o s d e so cu p e n y e n tre g ue n e l inm u e b le  

a fe c ta do , e n  e l p la zo m áx im o d e d ie z (1 0 ) d ía s h á b ile s , d e  e n cpn tra rs e  e l inm u e b le  

l ib re , o  tre in ta  (3 0 ) d ía s  h á b ile s d e  e s ta r o cu p a d o  o  e n  u so , se g ún  co rre spo n d a , b a jo  

a p e rc ib im ie n to  d e l in ic io  d e l p ro ce d im ie n to  d e  e je cu c ió n  co a c tiv a , p re v io  re q u e r im ie n to  

e s ta b le c id o  e n  e l l ite ra l f) d e l n um e ra l 2 0 .4  d e l a rtíc u lo  2 0  d e l T e x to  Ú n ic o  O rd e n a d o  

!#  ■ d e l D e c re t0 L e g is la tiv o N ° 1 1 9 2 , L e y M a rco d e A dq u is ic ió n y E xp ro p ia c ió n d e
^ j i Inm u e b le s , T ra n s fe re n c ia d e Inm u e b le s d e P ro p ie d a d d e l E s ta d o , L ib e ra c ió n d e  

In te r fe re n c ia s y d ic ta o tra s m ed id a s p a ra la E je cu c ió n d e O b ra s d e In fra e s tru c tu ra , . 

a p ro b a d o  co n  D e c re to  S up rem o  N ° 0 1 1 -2 0 1 9 -V IV IE N D A .

Artículo 4.- D isp o n e r q u e d e n tro  d e lo s c in co (0 5 ) d ía s h á b ile s s ig u ie n te s d e  

su s c r ito  e l F o rm u la r io  R eg is tra ! y  e fe c tu a d o  e l p a g o  d e l va lo r to ta l d e la  T a sa c ió n , la  

D ire c c ió n G ene ra l d e P ro g ram a s y P ro ye c to s d e  T ra n sp o rte s rem ita a l R eg is tro d e  

P red io s d e la S upe r in te n d en c ia N a c io n a l d e lo s R eg is tro s P úb lic o s - SU N AR P , e l 

F o rm u la r io  R eg is tra l y  co p ia  ce rtif ic a d a  d e l d o cum en to  q u e  a c re d ite  e l p a g o  d e l m on to  

d e l va lo r to ta l d e la T a sa c ió n co rre sp o n d ie n te , a fa v o r d e lo s S u je to s P a s iv o s . E l 

R eg is tra d o r P úb lic o  d e n tro  d e  lo s  s ie te  (0 7 ) d ía s  h á b ile s  d e  re c ib id a  la  so lic itu d  co n  lo s  

c ita d o s d o cum en to s , in s c r ib e la a d q u is ic ió n a n om b re d e l B en e fic ia r io , b a jo



f^Deí\

<RgsoCución MinisteriaCDCBA

0723-2020-MTC/01.02XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

re sp o nsa b ilid a d , se g ún lo p re v is to e n e l a rtíc u lo 2 2 d e l T e x to Ú n ic o O rd e n a d o d e l 
. D e c re to  L e g is la tiv o  N ° 1 1 92 , L e y M a rco  d e  A dq u is ic ió n  y E xp ro p ia c ió n  d e  Inm ue b le s , 
T ra n s fe re n c ia d e  Inm u e b le s d e P ro p ie d a d  d e l E s ta d o , L ib e ra c ió n  d e  In te r fe re n c ia s  y  

d ic ta o tra s m ed id a s p a ra la E je cu c ió n d e O b ra s d e In fra e s tru c tu ra , a p ro b ad o co n  

IgM ^ ljD e c re to S up rem o N ° 0 1 1 -2 01 9 -V IV IE N D A . A s im ism o , e l re g is tra d o r, b a jo  

^  I 1 .^ /re s p o n sa b ilid a d , d e be le v a n ta r la s ca rg a s y g ra vám en e s q u e e x is ta n so b re e l b ie n  

inm ue b le .

Regístrese y comuniqúese.

N *

ING. CARLOS ESTREMAD0YR0 MORY
Ministró le Transportes y Comunicaciones

/


